令和２年５月２９日

保護者のみな 様

田原市立東部中学校長

河 合 道 博

学校再開後の教育活動について

 向暑の候、保護者の皆様には、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は、本校の教

育活動にご理解・ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、新型コロナウイルス感染症拡大防止のための緊急事態宣言が解除され、田原市では６月１

日から本格的に学校が再開されることとなりました。「学校の新しい生活様式」については、まだ

手探りの部分もありますが、感染症対策を講じながら、教育活動を進めていきたいと考えますの

で、ご理解とご協力をいただきますようよろしくお願いいたします。

１ 基本的な感染症対策について

（１）体調管理と毎日の健康状態の確認をしてください

・十分な睡眠、適度な運動、バランスのとれた食事の習慣をつけてください。

・風邪症状等の体調不良があれば無理をせず休養を取るようにしてください。

・登校前の検温と健康状態のチェックを行ってください。体調が悪い場合は、無理をさせな

いようにしてください。毎朝、登校時に検温チェックシートを確認します。

（２） 手洗い、咳エチケットの徹底をお願いします

・流水と石鹸によるこまめな手洗いを習慣づけるようにしてください。

    ※学校でも、流水と石鹸による丁寧な手洗いを感染予防の基本とします。

・マスク（形、色等問いません）の着用（熱中症等の心配のない範囲で）をお願いします。

できれば、予備のマスクやハンカチを持たせてください。

２ 学校生活での変更点について

（１）日課表・登校時刻の変更

  ・日課表：当面、４５分授業とし、生み出された時間を朝の検温チェックや給食配膳のため

の時間に充てます。

・登校時刻 〈これまで〉 ７時４５分から８時１０分までに教室へ

        〈今  後〉 ８時１０分から８時３０分までに教室へ

   ※遅刻の判断時刻は、８時３０分になります。

   ※欠席連絡は、午前 7時４５分から午前８時までにお願いします。

（お子さんの症状を確実にお知らせください）

・登校前に検温して、チェックカードへ記入をしてください。風邪症状等体調不良の場合は、

無理に登校させることのないようにしてください。登校後、発熱や風邪症状等体調不良が

みられる場合は、症状をしっかり把握したうえで、保護者に連絡し、自宅休養とします。

※新型コロナウイルス感染症が疑われる場合（家族等も含め）は、速やかに指定機関へご連

絡ください。その際は学校へもお伝えください。

  （２）学習、集会等について

        ・授業時数が不足していますが、学習内容を精選したり、進め方を工夫したりして、定めら

れている学習内容を指導できるように努めます。

   ・授業中も可能な範囲で換気を行います。（エアコン使用時においても定期的に）

・座席の配置、机の向き等の工夫をし、可能な限り距離を確保することを心掛けます。

   ・学習や部活動では、近距離で長時間密集して行う活動や身体接触を伴う活動等、感染のリ

スクの高い学習活動は当分の間行いません。物の貸し借りは、控えるように指導します。

   ・大人数の集会は原則として行いませんが、実施する場合は短時間にしたり、席の間隔を空

けたりするなどの対策を取り、感染拡大防止に努めます。

  （３）給食について

   ・給食当番のマスク、白衣、手洗い・アルコール消毒等のチェックをします。

   ・全員の給食前の手洗い、机や配膳台等の消毒をします。

   ・会食時の机の配置（向かい合わせにならない、間隔を空ける等）を工夫します。

   ・飛沫を飛ばさないよう、食事中の会話を控えるように指導します。

（４）服装等について

・熱中症対策や手洗い等の時間の確保のため、当面の間、制服でも体操服でもよいことにし

ます。普通教室で、冷房を入れる時期にもなりますので、各自で考えて用意してください。

   ・熱中症が心配される時期でもありますので、水筒を持参するようにしてください。

（５）部活動について

 ・６月８日（月）から活動を再開予定です。ただし、様々な制限がありますので、詳細は、

各部の顧問からお子さんを通じて連絡いたします。

 ・先日、お知らせしたように全国中学校総合体育大会、東海、県、東三河大会に合わせて、

田原市中学校総合体育大会も、中止となりました。

   ・１年生の入部は、６月中下旬を目処に体験入部や仮入部を進め、7月下旬までには本入部で

きるよう計画しています。詳細は、１年生学年便り等でお知らせいたします。

   ※東部中学校ブログ（ホームページ http://www.tahara-c.ed.jp/tobucyu-j/ ）でも、適宜、

情報を発信していますので、ご覧ください。

                       東部中学校（教頭） ２２－０４０７

http://www.tahara-c.ed.jp/tobucyu-j/